

PGDGC-02

December - Examination 2017

PGDGC Examination**Counselling : Global Perspective**

परामर्श : व्यापक परिपेक्ष्य

Paper - PGDGC-02**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) According to whom, interview is central point of counselling. के अनुसार साक्षात्कार परामर्शन का केन्द्रीय बिंदु होता है।
- (ii) What is Counter transference?
प्रति-अन्तरण किसे कहते हैं?
- (iii) Who is the writer of book, 'Cognitive behavioural counselling in Action'?
'Cognitive behavioural counselling in Action' पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- (iv) Write any two techniques used in Behavioral approach.
व्यवहार उपागम में प्रयुक्त किन्हीं दो तकनीकों के नाम लिखिये।
- (v) What is Schema?
स्कीमा का अर्थ लिखिये।
- (vi) Who propounded Psychoanalysis theory?
मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त का प्रतिपादन किसने किया?
- (vii) Define Conversion.
रूपान्तरीकरण को परिभाषित कीजिये।
- (viii) Who gave the Goal-attainment model of counselling process evaluation?
परामर्शन प्रक्रिया मूल्यांकन का लक्ष्य प्राप्ति मॉडल किसके द्वारा किया गया?
- (ix) Psychoanalytic treatments is a kind of re-education'. This statement is given by whom?
'मनोविश्लेषणात्मक उपचार पुनर्शिक्षा का एक प्रकार है'। यह कथन किसके द्वारा दिया गया है?
- (x) Write the steps of Group counselling.
समूह परामर्श के सोपान लिखिये।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Write the advantages of Directive Counselling.
निर्देशीय परामर्श के लाभ लिखिये।
- 3) Write about the Instantaneous aims of counselling.
परामर्शन के तात्कालिक लक्ष्य बताए।
- 4) What are the various types of problem?
समस्या के विभिन्न प्रकार कौन कौन से हैं?
- 5) What are the basic assumptions of behavioural approach?
व्यवहार उपागम के मूलभूत अभिग्रह कौन से हैं?
- 6) What are the goals of Behavioral approach in changing behavior?
व्यवहार परिवर्तन संबंधी व्यवहार उपागम के लक्ष्यों को बताइये?
- 7) What is the rating scale? Explain its type?
निर्धारण मापनी क्या होती है? इसके प्रकारों को समझाइये?
- 8) Define id, ego and superego?
इदम्, अहं व पराअहं को परिभाषित कीजिये।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What is Non directive counselling? Write in detail the steps in non directive counselling.

अनिर्देशात्मक परामर्श का अर्थ लिखिये और अनिर्देशात्मक परामर्श के सोपानों को विस्तार से समझाइए।

11) What do you mean by intervention strategies? Explain the various strategies used by a counselor?

हस्तक्षेपी व्यूह रचना से आप क्या समझते हैं? परामर्शदाता द्वारा प्रयोग की जाने वाली विभिन्न व्यूह रचनाओं को समझाइये।

12) Discuss the techniques of group counselling?

सामूहिक परामर्श के प्रविधियों का वर्णन कीजिए।

13) Write in detail about the development of aims of counselling.

परामर्शन के लक्ष्यों के विकास के विभिन्न आधारों का विस्तृत वर्णन करें।
